

WAPRZÓD

DZIENNIK SOCIALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · PIĄTEK 20 WRZEŚNIA 1946 R.

NR 222

KTO BĘDZIE RZĄDZIŁ TRIESTEM?

Wyszyński o pełnomocnictwach gubernatora „Woinego Okręgu”

PARYŻ, 20. 9. Podkomisja dla spraw Triestu, powołana przez Konferencję pryncypali dla pogodzenia projektów statutu dla Woinego Okręgu Triestu złożonych przez każdego z członków Wielkiej Czwórki, przystąpiła do rozstrzygnięcia trudnego zagadnienia za kręsu pełnomocnictw gubernatora. — Przedstawiciel Jugosławii Pijade wyraził z krytyką projekt amerykańskiego twierdząc, że art. 13 tego projektu daje gubernatorowi władzę dyktatorską. Delegat Stanów Zjednoczonych Sam Reber zaznaczył, że gubernator jako przedstawiciel Rady Bepieczeniowej będzie miał pieczę nad „Woynym Okręgiem. W tym charakterze powinien on posiadać inicjatywę prowadzącą w zakresie spraw, zleconych mu przez Radę Bepieczeniową. Stanowisko to poparli delegat brytyjski Deibel.

Delegat francuski podkreślił, że projekt francuski przewiduje dla gubernatora szersze pełnomocnictwa w dziedzinie inicjatywnej prowadzącej niż projekt amerykański. Delegat Justus w imię Belber, wyrażając stanowisko swego rządu twierdził, że władza udzielona gubernatorowi w projekcie amerykańskim pozbawia naród uprawnienia demokratycznych. Delegat radziecki Wyszyński odwiadczył, że je go zdaniem, gubernator nie ma wyznaczanej roli w projektowanym zarządzie Triestu. Jest on czynny w rodzaju generała bez armii. Należałoby wziąć pod uwagę projekt jugosłowiański i nazwać gubernatora wyśkokim komisarzem. Delegat radziecki gotów byłby uznać go za przedstawiciela Rady Bepieczeniowej, ale uważa, że tymi barżniej nie powinien on posiadać

władzy ustawodawczej. Rada Bepieczeniowa bowiem nie powinna mieć głosu w sprawach ustawodawczych, dotyczących „Woinego Okręgu, dlatego, że władza gubernatora powinna być ograniczona pod tym względem jak strażnika statutu, gubernator zaś nie może posiadać władzy wykonawczej ani ustawodawczej, ponieważ posiadając je byłby odpowiedzialny przed legalną władzą okręgu — zgromadzeniem i mógłby być przez nią

zwalniany. Powołany przez Radę Bepieczeniową gubernator jest odpowiedzialny wobec niej i jedynie przez nią może być zwalniany.

Wszystki zakończył swe przemówienie twierdzeniem, że nawet ograniczona inicjatywa ustawodawcza gubernatora nie dałaby się pogodzić z projektem rady ministrów spraw zagranicznych.

Po oświadczeniu delegata radzieckiego, komisja odczytała obrady.

Nota

angio-amerykańska

LONDYN, 20. 9. „Daily Telegraph” donosi, że we wtorek została wręczona ambasadorowi jugosłowiańskiemu w Londynie nota Anglii i Stanów Zjednoczonych.

Nota odnosi się do wypadków, które w ostatnich miesiącach zaszły się w sferze kontrolowanej przez wojska alianckie i amerykańskie.

Tekst noty będzie ogłoszony w Londynie, w Waszyngtonie i w Belgradzie.

Notę to odnosiła do noty jugosłowiańskiej z 24 sierpnia, w której wojosłowia była sprawa oświadczenia jugosłowiańskiego.

Co polscy ministrowie przywieźli z Moskwy?

Polska otrzyma statki i pożyczkę z ZSRR

MOSKWA 20. 9. W dniu dzisiejszym wyjechał z Moskwy do kraju wiceminister żegluga i handlu zagranicznego dr. Petrusiewicz. Przed odjazdem z Jolniska moskiewskiego wiceminister Petrusiewicz sztył korespondentowi PAP następujące oświadczenie:

„W wyniku rozmów, które się toczyły ostatnio w sprawie realizacji polsko-radzieckiej umowy reparacyjnej, pomiędzy delegacją polską pod przewodnictwem oraz delegacją radziecką pod przewodnictwem wiceambasadora Włdy morskiej ZSRR Nowikowa — uzgodniono w dniu 19

września 1946 r. listę statków poc leżących przekazaniu Polsce. Ośmiem w liczbie 19 statków, które przypisać mają Polsce znajdują się nowoczesny szybki parowiec turbinowy pasażerski, statek prom kolejowy dwa nowoczesne linowce, jeden tankowiec, 6 statków tramwajowych, oraz 3 silne holowniki.

MOSKWA 20. 9. (PAP). Dziś rano wyjechał do kraju go tygodniowy pociąg polski w Moskwie z ministrem spraw zagranicznych Dąbrowski w towarzyszeniu prezesa Banku Narodowego Drożniska, dyrektora departamentu obrotu pieniężnego ministerstwa skarbu prof. Makowkiego i innych.

Minister Dąbrowski sztył przedstawicielowi PAP następujące oświadczenie:

„W ciągu tygodniowego pobytu w Moskwie odbyliśmy 4 kilkunastodniową konferencję z ministrem spraw zagranicznych ZSRR Zweremem. Po raz pierwszy omówiony został całokształt zagadnień finansowych interesujących Polskę i ZSRR. W zasadzie, wszakże, w sprawie, w szczególności spraw związanych z radzieckim daniem Polsce pożyczki i dostaw.

W najbliższych dniach rozpocząć pracę komisja polsko radziecka, która zajmie się ustaleniem tekstu porozumienia. Ostatnio sfinalizowano rokowań należałoby się spodziewać w najbliższym czasie.

Truman nadal nie zdecydowany Po rozmowie Wallace'a z prezydentem USA

WASZYNGTON, 20. 9. Prezydent Truman odbył rozmowę z wiceministrem handlu Sprawcom. Nota dotycząca wszelkich spraw spornych. Po tej rozmowie Wallace odwiadczył, że aż do zakończenia konferencji paradyknie nie będzie przemawiał w sprawach zagranicznych.

W związku z rozmową ministra Truman z Wallace'em minister Byrnes nie sztył żadnych oświadczeń. Korespondenci dyplomatyczni sztył z Tru-

mana zapowiedzi ze strony Wallace'a nie może zadowolili Byrnesa.

Atmosfera, jaka się wytworzyła w związku z wahaającym się stanowiskiem Trumana jest obecnie po rozmowie z Wallace'em w dalszym ciągu niejednorodna. Kola dyplomatyczne są zdania, że Truman publicznie zabierze głos i oczekują bezstronnej rozmowy między Trumanem i Byrnesem.

Churchill o problemach Europy

BERNO, 20. 9. W ułi uniwersytetu w Jrychu wygłosił b premier Wielkiej Brytanji Winston Churchill przemówienie poświęcone zagadnieniom europejskim.

Churchill stwierdził na wstępie, że niektóre mniejsze narody ponoszą się naprzód na drodze do odnowy swych krajów, lecz na rozległych terenach Europy rozciągają się ogromne wałce swych głodnych iłi ludności.

Władz europejskie — powiedział Churchill — będą miały do spełnienia wóród zwrócić się — uratować ciżną rozpaczy. Wynikło to z tego, że Europejczy podzieleni są na wiele szczerzących się partii i szczerzących, oraz że będą generalnie walczyli się między sobą.

„Jedynym sposobem by podnieść poziom postępowego zbudowania się i rozpętania nowej wojny agresywnej”, jednako — mówi dalej b premier brytyjski — gdy zostanie to dokonane, musi nastąpić kara. Musimy wszyscy odwrócić się od okropnych chwil przeszłości i musimy spojrzeć w przyszłość. Powiem teraz coś, co was zadziwi. Pierwszym krokiem do odnowy ro-

dziny europejskiej musi być nawiązanie stosunków między Francją a Niemcami. Jedynym na tej drodze Francja może odzyskać hierarchicznie kulturalne i moralne w Europie”.

W myśl tej tezy Churchill twierdził, że Francja z Niemcami powinny mieć rolę kierowniczą w przyszłej regionalnej organizacji Europy.

Z organizacji tej — powiedział Churchill — będzie współpracowało Imperium Brytyjskie, Stany Zjednoczone A. P. i Wierzę, że również Związek Radziecki.

„W sprawie porozumienia Churchill sztył b. b. sztył zrealizował Liść Narodowy.

Robotnicy rozpedzeni pałkami

LONDYN, 20. 9. Agencja Reutersa donosi z Triestu, że odbyła się tam demonstracja protestu z powodu swobodnych władz wojskowych udzielenia udzielenia pozwolenia na swobodny wjezd robotników.

Demonstranci sztył się b. b. wznosiła wóła. Polska amerykańska i brytyjska pałkami gumowymi rozpedziła tłum, liczący około 3 tysiące osób.

Apel do uchodźców

LONDYN, 20. 9. Agencja Reuters donosi z Frankfurtu, że general Józef Mac Narney, dowódca amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, zwrócił się z apelem do 400-tysięcznej rzeszy uchodźców w swej strefie, żeby pozostali wesołkie wyszli i powędrowali do swych krajów przed sian.

Gen. Mac Narney ostrzegł uchodźców, że na prawo emigracji do innych krajów będą musieli czekać nieraz długie lata i że nawet po uzyskaniu pozwolenia muszą się liczyć z ciężką walką o byt.

Ultimatum Grecji faszystowskiej

Moskwa, 20. 9. Agencja TASS donosi z Aten, że w ostatnich dniach wysłano zmocnione ekspedycje w okolice górskie przeciwko tym, którzy ukrywają się w górach, Greci sztab generalny odbył konferencję w tej sprawie ze wszystkimi dowódcami korpusów.

Ostatnio prasa opublikowała rozkaz wojskowych władz greckich, w którym podkreśla się, że wszyscy ci, którzy ukrywają się w górach i którzy w ciągu 3 dni nie poddadzą się, uważani będą wraz z rodzinami za bandytów.

GŁOS KORESPONDENTA AMERYKAŃSKIEGO

NOWY JORK, 20. 9. Dziennik „New York Herald Tribune” zamieszcza ar-

Mackenzie King - Truman

OTTAWA, 20. 9. Premier kanadyjski Mackenzie King ma wkrótce spotkać się z prezydentem Trumanem.

Mają być omówione sprawy organizacji handlu, współpracy w sprawie obrony kontynentu amerykańskiego oraz sytuacji międzynarodowej.

Kurs dolara niezmienny

LONDYN, 20. 9. Agencja Reutersa do nosi z Waszyngtonu, że amerykański minister skarbu John Snyder oświadczył w środę, iż kurs dolara pozostanie niezmienny.

Przeciw projektowi konstytucji wystąpił de Gaulle

PARYŻ, 20. 9. General de Gaulle zdecydował się powrócić na arenę walki politycznej, jak wynika z ostatnich przejawach francuskiego życia politycznego.

De Gaulle chce się oprzeć w swej działalności na partiach prawicowych. Przewodniczącym Związku Degaulistów wene Capitant, przemawiając ostatnio oświadczył, że związek zamierza wystawić swych kandydatów w całej Francji w nadchodzących jesien wyborach.

Opierając się na wspomnianym przemówieniu przewodni. Związku Degaulistów a także na artykułach gazet degaulistów, jak „Mondes”, „Epoque” i „Aurore”, można przewidzieć, że kampania związku będzie skierowana przeciwko projektowi na wej konstytucji francuskiej.

De Gaulle może liczyć w swoich działach do ponownego objęcia władzy poza wsparcie degaulistów, również na popieranie reakcyjnej Republiki katolickiej Partii Wolności (PRL), częściowo na radykałów i na partię Re-

Niepokoje na granicy Grecji przedmiotem obrad Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK, 20. 9. Na środowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa zabrał głos delegat amerykański Johansen, stwierdzając, iż nie sposób za przeczyć, że wzdłuż granicy greckiej dochodzi do licznych incydentów. Rząd amerykański nie uważa, że Grecja jest odpowiedzialna za stan

kampanii dla zbadania tej sprawy, ale niepokoiu za jej granicach.

ZAGADNIENIE MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Zdaniem delegata amerykańskiego przy rozpatrywaniu sytuacji na granicach Grecji, należy przyjąć pod uwagę zagadnienie mniejszości narodowych.

Rząd Stanów Zjednoczonych nie wysuwa propozycji utworzenia podgodyby imi członkowie Rady byli zdania, że mostobito do dopomocy do

wyjaśnienia sprawy, rząd amerykański przyłączyłby się do nich.

CADOGAN BRONI GRECJI

Delegat brytyjski Aleksander Cadogan polemicznie z argumentami delegata Ukrainy Manuilskiego. Oświadczył on, że stosunek wojsk Grecji do wojsk tej sąsiedź wyraża się rzekomo stosunkiem 1 do 5. Sytuacja zaś gospodarcza Grecji jest znacznie gorsza od sytuacji tej sąsiedź.

Misja gen. Franco w Londynie

LONDYN, 20. 9. Pooczynając przybył do Londynu handlowy misja Rządu Franco otoczona są, jak pisze „Daily Worker” tajemnicą. Misja ta ma jakoby zakupić maszyny za 20 tys. funtów sterlingów.

Ministerstwo handlu oświadczyło, że nie wie o pobyciu takiej mi-

sj. Misja składa się z 4 znanych przedsiębiorców i odwiedza różne firmy. Wiadomo, że Rada Związ. Handlowych w Londynie wyśle delegację do ministerstwa handlu, która ma omówić z Sir S. Grippem stosunki handlowe Anglii i Hiszpanii Franco.

Śląsko-Dąbrowskie -- Warszawa

Drugi most połączy brzegi Wisły

KATOWICE, 20. 9. (PAP) W dniu 18. maja odbyło się pod przewodnictwem starosty dra Laszka w Katowicach plenarne posiedzenie śląsko-dąbrowskiego komitetu odbudowy Warszawy, z udziałem delegatów, reprezentujących wszystkie powiaty województwa oraz związki zawodowe i inne organizacje.

W pierwszym etapie pracy komitetu, dzięki wydatnej i ofiarnej pomocy społeczeństwa, stanął odbudowany w rekordowo krótkim czasie most Ponia towiskiego. Obecnie plenum komitetu powzięło jednogłośnie uchwałę o budowaniu z ofiar społeczeństwa, woj. śląsko-dąbrowskiego nowego mostu dla stolicy, w miejsce zburzonego mostu Kierbidka. Most nosiłby nazwę Mostu Śląskiego. Jak wynikało z przemów

wienia sekretarza komitetu ob. Kupczyńskiego, uzasadniająco wniosk, koszt budowy wyniosł około 260 milionów złotych, a istotne części konstrukcji będą wykonane w butach śląskich.

Prace przy odbudowie zmieszanych filarów zostaną rozpoczęte przez miasto Warszawę w najbliższych tygodniach. Biorąc pod uwagę obecny stan zniszczenia, budowa potrwa około 2 lat.

Po przyjęciu uchwały wygłosił przemówienie członek prezydium komitetu, ob. Jabłoński, wyrażając do solidarnego wysiłku dla jak najszybszego zrealizowania nowego dzieła odbudowy, jakiego z miłością dla swej stolicy podjął się lud śląsko-dąbrowski.

Przemysł polityce mniejszości

PRAGA, 20. 9. Prasa czeńska zamieściła treść przemówienia, jakie w komisji dla Węgier wygłosił w Parlamencie czechosłowacki wiceminister spraw zagranicznych, dr Clementis, podkreślając o naciekaniu jego oświadczenie, że żadna siła nie może zmusić Czech do zastosowania w sycie polityki mniejszościowej, która była przyczyną katastrofy monarchistycznej.

Prof. Oliphant o energii atomowej

LONDYN, 20. 9. Profesor Uniwersytetu w Birmingham Oliphant, oświadczył, że w Wielkiej Brytanii nie ma złóż uranu, a w Stanach Zjednoczonych jest stosunkowo mało uranu.

Oswiadczył widoki wykorzystania energii atomowej dla celów przemysłowych, prof. Oliphant oświadczył, że Związek Radziecki rozwiązuje ten problem przed Wielką Brytanią. Stany Zjednoczone natomiast stosują prawdopodobnie energię atomową dla celów przemysłowych przed Związkiem Radzieckim.

W bitku w'erzrach

Oficjalne oświadczenia nacelnego dowódcy Środkniemnomorskiej Floty Brytyjskiej admirała Williama Stivida, że niektóre jednostki floty przybędą na wody Cypru w dniu 28 b.m.

Jak donosi agencja Reutersa polska w Bombaju podziękowała, iż w tym mieście znajduje się centralna organizacja podziemna, która rozdziela terrorystom broń i amunicję.

Przywódcą syjonistów rewjawni. stów dr. Wolfgang von Weiz, który został aresztowany w dniu 29 czerwca, są rozmawiać wo sekretar Izry Izrael strajku głodowego na znak protestu przeciwko przetrzymywaniu go w więzieniu bez oskarżenia i wyłączenia procesu.

Premier Uall Pokandstowo Australijskiej Smuta opuścił wo Wroclaw Londyn, udając się z powrotem do Pa. ryzu w celu wzięcia udziału w szeregach obradach konferencji pokojowej.

5 wilkolodów austriackich w wioski Smita ujęli 18 sierpnia na wzięciu od 3-10 milicji. Akt oskarżenia mówił „o uświadku podważenia niepodległości Austrii i prawadzenie „agitacji” przeciw sojusznikom”.

publikatano-społeczna.

„DZIAŁALNOŚĆ” DEGAULLISTOW

PARYŻ, 20. 9. Grupa chętnych do skwinku Degaulistów próbowała przerwać wiec komunistyczny w de-

klamencie Paryżu Orientale. Mówcom przerywano okrzykami: „de Gaulle do władzy! Po zakończeniu wiec oświadczenie dokonali napadu na je-go uczestników. Próba napadu na redakcję miejscowej gazety komunistycznej udaremniono.

Wybuch wulkanu na archipelagu Fidzi

Wybuch wulkanu w dalszym ciągu niszczy samotną wyspę Niutouo w grupie wysp Tongau, położonej 720 km. na wschód od Fidzi.

Gdy połączenie radiowe zostało przerwane, samolot z Suva, wyzłany na rozpoznanie, znalazłszy rozrywając wyspy i gwałtowne wybuchy. Trzęsienie ziemi trwa.

Samolot rozpoznawczy znalazł się na wyspie około 1200 mieszkańców wyspy w pobliżu wsi, częściowo zniszczonej trzęsieniem ziemi. Rząd wysp Tonga donosi, że wysłano okręt z

pierwszą pomocą i lekarstwami...

Wyspę Niutouo maus jest w świecie filatelistycznym z jej pocztą, dozonozę przez pływaków do przemieszczających okrętów. Nawsa „pocztę w cynkowej puszcze” powstała od pociski amokoznej na wyspie. Z puszek tej okrozy zbierają listy i pozostawiają pocztę dla innych okrętów w celu dostarczenia listów do miejsca przeznaczenia.

Poprzednie trzęsienie ziemi zdarzyło się w 1929 i 1856 r.

JULIAN HOCHFELD

Jedność proletariatu

W numerze 6—7 wspomnianego „Przedgłosa Socjalistycznego” tow. dr. Julian Hochfeld omawia szczegółowo sprawę jednolitego frontu robotniczego z uwzględnieniem historycznej genezy zagadnienia, rozróżniając w umiarkowanym stanowisku, także przez polski kraj socjalistyczny. Ponieważ podajemy w skrócie najważniejsze fragmenty artykułu tow. dr. Hochfelda.

KANON POLITYKI PARTII ROBOTNICZEJ

Przeznaczając — jak zwykle, jako przedmiot i przekazywaną — stanowisko Polskiej Partii Robotniczej wobec bieżących zagadnień jednolitego frontu klasy robotniczej w Polsce, sekretarz generalny PPR, tow. Gomulka Wiesław, wyraził zarzeciem wiążącym całe publiczne odwołanie teki zagadnień w formie jednolitego frontu. W tym celu wyznaczył tow. Gomulka pisze: „W poglądach, wyrażonych ostatnio na łamach prasy Pils przez niektórych wybitnych działaczy krajowej naszej partii, istnieje wielokrotnie podkreślany potrzebny jednolitego frontu... Wypada jednak zadać im bardzo proste pytanie: czy ich wypowiedzi wembyły jednolity front, zacięciem wspólnym PPS z PPR, czy też dążąc ku skutkowi odwrotnemu? My uważamy, że... wypowiedzi te nie przyniosły pożytku, lecz szkody”. („Głos Ludu” z 18. 8. 1948 r.).

To twierdzenie tow. Gomulki było porażką. Dyskusja publiczna na łamach prasy wytknęła zapewne w dość przypadkowym momencie. Nie wszystkim ukazywał się w niej błąd polityczny — i tu tow. Gomulka nie chciał iść dalej. W rezultacie to mało polityczne akcenty zrównoważone zostały trzeźwą, przynajmniej bardzo politycznymi rzecznymi.

Po pierwsze rozbiłyby się nieuczynione zagrożone w teki dążące ku współpracy dołone zadania. Tekwily one nie tylko i nie tyle u góry, ile w terenie, w tych tysiącach terenowych komórek współpracy, obciążonych przez ludzi, raz leżących, a raz gorzących, raz rozszarpanych, a raz mało dojrzałych, raz wyrobionych, a raz zupełnie świeżych, raz wypróbowanych, a raz całkowicie nieświadomych — jak i ludzie. W zasadzie te nieuczynione zadania terenie trzeba likwidować pracą odnowką, organizacyjną. Ale od czasu do czasu konieczne jest generalne, choćby mechaniczne rozładowanie. Po wzięciu dyskusja ujawniła, jak kto

zrażało na pewne akcenty, stała się papierkiem lakmuszowym wewnętrznego postawy wobec zagadnień jednolitego frontu. Była więc pedagogiczna i dla ciał kierowniczych, i dla mas obu naszych partii. Znaleźli się wśród czytelników i komentatorów niebezpieczni, znaleźli się tacy, co zacierali ręce; znaleźli się i tacy, którym obywałby był problem „co”, a ważny był jedynie problem „czy”. Znaleźli się u nas, znaleźli się i w PPR; znaleźli się — rzecz jasna — wśród nieprzeznaczonych autorów, którzy musieli postawić u sojusz zróżniczonych chłopów ze zróżnicowaną klasą robotniczą, i PPS i PPR, stawiając na rozbieżnym i tym samym na rozbieżnym jednolitego frontu. W ról takiego nieprzeznaczonego autora znalazła się w pierwszym rzędzie — choć nie wyłącznie — „Gazeta Ludowa” (z 10 i 21 sierpnia). Ten pedagogiczny aspekt reszowania nie dyskutowano nie był żyły.

Podział robotniczego na dwa wielkie odciany: socjalistyczny i komunistyczny (lub wywodzący się z komunistycznego) ma swe HISTORYCZNE ŹRÓDŁA. Pierwsze są NATURY IDEOLOGICZNE, DOBRYMIJALNEJ i wywodzą się z różnej opinii o naturze i tempie rozwojowych i układu społecznego imperialistycznej fazy kapitalizmu. Drugie — GALKOWICZE PRAKTYCZNE — powstały wówczas, gdy zróżniczone w rzeczywistości rewolucji robotniczej europejskiej na obrzecznych obszarach Związku Imperium Rosyjskiego i Związku Radzieckiego otworzył samym faktem swego istnienia rozdział całkowicie nowo problematyczny stosunków międzynarodowych.

Do tego pierwszego źródła rozbięcia przynajmniej dla niektórych politycy z nurtu socjalistycznej, jak i komunistycznej, znaczące wzięły wagę, nie w istocie należaliby. Prawda, że różnica doktryn różniła ogromnie bogactwo problematyki i zakresu strategicznych i taktycznych. Różnice te nawastrwały się i pogłębiały, stwarzały niebezpieczny polityczny i polityczny nieuchronną konsekwencją było powiększenie coraz dalszych i dalszych sporów; i wywołać musiały w rezultacie wielki antagonizm zarówno aparatów kierowniczych, jak i mas, szczególnie gwałtowny obodłama ruchu robotniczego polała się — jak kw. w Niemczech — w Polsce — krew.

Z jednej strony większość ruchu so-

po trzecim wreszcie — i to jest najważniejsze — nawet dyskusja, właśnie dyskusja ujawniła masom zwolennikom obu naszych partii, ale także naszym wrogom lub nieprzyjaciół „prawy” — JEDNOLITY FRONT, BODOTRZYMAJĄCY KANONEM POLITYKI PPS I PPR, że usunąć ten kanon to znaczy było, co umiierać nasze partii lub zamienić je na inne, że z T YM JEDNOLITYM FRONTEM, JAKO KANONEM NASZEJ POLITYKI MUSZA SIĘ LICZYĆ ZARÓWNO NASI PRZYJACIELE, JAK I NASI PRZECIWNIKI.

Dla uzasadnienia i propagowania jednolitego frontu, stanowiącego kanon naszej polityki, wśród mas naszych zwolenników, sympatyków i potencjalnych przyjaciół — wyduje się niebezpieczne i nie doległe rozpracowywanie analizy i naszego stanowiska, stanowiska lewicowych, przedfrontowych socjalistów, którzy są trzema ideologicznymi odrodzonymi PPS.

Spółdzielczego w Europie po pierwszej wojnie światowej, krajów coraz głębiej w swej polityce niedziękowania i wleciała się w ogień burzliwej. Z drugiej strony oceny nawet lewicowych grup socjalistycznych, jako partii frontonizacyjnych i „social-strony”, oraz otwarte deklaracje, że kompromis z tymi grupami dopuszczalny jest tylko celem ich zdemaskowania — nie przychylny są ani trochę do przewidywania i realizacji „social-strony”.

A kwestie rzeczywiste następująco jedna za drugą, ich głównym źródłem było rozbięcie ruchu robotniczego.

Ruchy rewolucyjne w Europie po roku 1918 weszły — poza Rosją — ponownie do życia — nie dlatego, że nie udało im się wówczas ustanowić dyktatoru proletariatu, ale dlatego, że nie udało im się wprowadzić demokratycznej republiki ludowej przez okazywanie aparatu państwowego z elementów reakcyjnych, przeprowadzenie szerokości i trwałych reform społeczno-gospodarczych, opamięnanie choćby części klasowych politycznej władzy, wywołanie postępowego na wychowanie i wzmocnienie sprawiedliwości. W ślad za klasą ruchów rewolucyjnych nastąpiła stabilizacja wpływów reakcyjnego aparatu władzy, która umożliwiała polebniejsze i rytmicznie fałszywym.

KIEDY MOWA O TYM, ŻE JEDNOŚCI SZEREGÓW KLASY ROBOTNICZEJ STRZEŻĆ TRZEBA, BĄ OKA

W GŁOWIE, TO MUSI TO BYĆ NIE TYLKO STANOWISKO PPR, ALE TAKŻE STANOWISKO PPS; nie tylko stanowisko PPS i PPR, ale także stanowisko klasy robotniczej jako całości i każdego robotnika jako osobna.

NARODZINY I POTRZĘCIA

NOWEJ JEDNOŚCI

Nowa Jedność zaczęła się rodzić w ogniu walki, w wyniku klęsk, w rezultacie krytyki fałszywych poglądów teki zagadnień.

Nie różnicie doktrynalne stanowów główną przyczynę rozbięcia w ruchu robotniczym. Wprawdzie socjaliści w większości zrozumieli wielką rolę Związku Radzieckiego, docenili groźby, które z przynależą do siebie ostatni etap w rozwoju kapitalizmu, i narzucili natomiast wiarę w wyłączenie kartki wyborczej, jako środka walki z władzą. Wprawdzie komunisti zrewidowali swój stosunek do zagadnień demokratycznej parlamentarnej współpracy z socjalistami, obrony niepodległości państwowej, współdziałania sił demokratycznych ugrupowań i drobnobiznesu i chłopstwa. Niemniej jednak WYNIKEM REALIZACJI UZGODNIOWANYCH CEŁÓW POZOSTAŁA JEDNOŚĆ DZIAŁANIA PARTII ROBOTNICZYCH I WZAJEMNE ICH

(Dalszy ciąg na str. 6-7e).

Grotewohi i Bynes

Do chr. niemieckich głosów, pierwej kłymy pochwalnie na cześć Bynesa, przylączył się, niestety, także Otto Grotewohi, przywódca „Socjalistycznej Partii Jedności” w radzieckiej strefie okupacyjnej Niemiec. Socjalistyczna Partia Jedności, znana w Niemczech pod skrótem SEP, powstała niedawno na skutek slania się niemieckiej partii komunistycznej z częścią niemieckiej partii socjalistycznej.

Jak dotychczas, w każdym bądź razie do dnia wygłoszenia slanturkacji mowy Bynesa, przywódcy SEP nie stawali w wschodnich granic Niemiec, uważając te sprawę za przesądzoną. Obecnie Bynes rozczuliwał także Herr Grotewohi i jego przyjaciel, którzy w ogóle kampanii wyborczej, przeprowadzonej ostatnio w Niemczech, kilkakrotnie porażali sprawę granicy polsko-niemieckiej.

Grotewohi w mowie przedwyborczej odwoływał przed kilku dniami: „Uważamy zdecydowanie sprawę granic za przewidywaną. Rozwiązanie ją może tylko traktat pokojowy, który powinien odpowiednio uwzględnić interesy zwyciężonych i przegranych”. (dłżwie znajoma terminologia: „interesy zwycięzców” — może to u Liebsmanu chodzić?).

Występnie Grotewohi nie było osobom. Inny przywódca SEP, niejaki Herr Fechner, uzniósł wywiadu prasę, w którym odwoływał, że granice wschodnie Huszy są tylko „lymczasowe”. Tenże Max Fechner, rozwijając ożywioną działalność, zamieścił artykuł na temat granic niemieckich w berlińskim dzienniku „Die Nachpresse”, w którym pisał o „przekręce sprawie granic wschodnich” i wyraża nadzieję, że „będąc ja można zatrzeć w pokoju i według myśli demokratycznej”. Gdzie indziej Fechner wypowiedział się przeciwko francuskiemu stanowisku w sprawie Zagłębia Saary.

Wywiad, udzielony przez ministra Mowiana przedstawicieli PAP, stał się przysłowiowym kulkiem śnieżnej wady na rozpalone przez Bynesa głowy Grotewohi, Fechnera i S-ki.

Bytowska Partia i wyprawy podzwodnienia polskim socjalistom

Generał sekretarz Labour Party, pościel Morgan Phillips, ogłosił w oficjalnym biuletynie partijnym sprawozdanie z polityki w Polsce.

Myślę tutaj o reakcyjnych bandach terrorystycznych, które ich celowo określa się na 50.000. Jaram jest, iż zróżnicowaną działalność można by zlikwidować przy zastosowaniu surowych środków.

Polacy domarli w ciągu wojny pod okupacją niemiecką okrutnych stral, których zesławienie można dopiero teraz uczynić. Ocenia się, że łączne straty Polski wyniosły ponad 6 milionów ludzi, czyli około 17% przedwojennego ludności. Jednakowoż te dane nie określają całkowicie wojennych strat Polski, nie zawierają bowiem milionów mężczyzn, kobiet i dzieci, którzy opuścili kraj w okresie wojny w sposób dobrowolny, względnie przymusowo. Ilość takich osób oblicza się na około 5 milionów.

Strat doznały również robotnicy w przeszłości. 4-letni plan odbudowy został zakreślony przez Rząd polski i został

skrajnie prawicowo skrzydło, o charakterze półfaszystowskim, które komplikuje sytuację polityczną.

Myślę tutaj o reakcyjnych bandach terrorystycznych, które ich celowo określa się na 50.000. Jaram jest, iż zróżnicowaną działalność można by zlikwidować przy zastosowaniu surowych środków.

Polacy domarli w ciągu wojny pod okupacją niemiecką okrutnych stral, których zesławienie można dopiero teraz uczynić. Ocenia się, że łączne straty Polski wyniosły ponad 6 milionów ludzi, czyli około 17% przedwojennego ludności. Jednakowoż te dane nie określają całkowicie wojennych strat Polski, nie zawierają bowiem milionów mężczyzn, kobiet i dzieci, którzy opuścili kraj w okresie wojny w sposób dobrowolny, względnie przymusowo. Ilość takich osób oblicza się na około 5 milionów.

Strat doznały również robotnicy w przeszłości. 4-letni plan odbudowy został zakreślony przez Rząd polski i został

się, że w końcu tego okresu dochody narodowe wzrosną o 25% w porównaniu z poziomem z 1938 r. Dochody zeszlonoce doszły do 40% przedwojennego poziomu.

Socjaliści polscy są przekonani, iż zagadnienia Polski dadzą się rozwiązać przy zastosowaniu socjalistycznych i demokratycznych zasad, przy zachowaniu prawdziwie demokratycznych praw i przy stałym rządzie, opartym na zgodzie narodu. W stosunkach zagranicznych Polska anlayca trwałej przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i moralnością szlachetną i uczynia wszystko dla poparcia tej współpracy, bez której nie można pomysłnie przeprowadzić żadnego programu odbudowy.

Bytowska Partia Pracy przesyła podzwodnienia (towaryżom polskim i zobowiązując się do udzielenia im jak największej pomocy, ich wielkiemu zadaniu budowania nowej i piękniejszej Polski z ruin i zniszczeń wojny totalnej”.

Tajna broń Japonii

Narkotyk sposobem na ujarzwienie ludności cywilnej

W czerwcu 1938 odbyło się w Da-
wan Ligi Narodów w Genewie ze-
branie Komitatu do walki z opium i
inneży niebezpiecznym narkotyka-
mi. Powołał Jaki po fakcie, na pod-
stawie dokumentów, przedstawicieli
27 państw domali do niemożliwego
wzrostu: że w światowym handlu
nielegalnym narkotykiem stoją Japo-
nia. Japonia przekształca Mandat-
nie w olbrzymi arsenał narkotyków.
Japońscy żołnierze zmuszali chiń-
skich wieśniaków do uprawy maku.
Japońscy bankierzy importowali z
Peraju ogromne ilości opium na po-
kładzie transportowców wojeskowych,
płynących pod flagą japońską. Fabryki
japońskie zaczęły swiat masowy
morfowy i ludzkiej opium, heroiny i
suforyny.

Od tego czasu nieporadnie dowody
ujawniały jeszcze bardziej niewy-
godną sytuację. Od konwencji haskiej
w roku 1912 i umowy Ligi Narodów
z 1923 świat cywilizowany dokonał
znaczących wysiłków dla zwalczania
nielegalnego handlu narkotykami.
Ale kiedy w roku 1931 Japonia pod-
jęła Mandat, japońscy generałowie
zwrócili uwagę na dwa fakty. Od-
działy armii mandatarskiej, palące
opium, plerwaze niechętny lub pod-
ważały się. Z potrzeb ludności cywilnej
najmniej kłopotu sprawiali okupa-
nci narkotkami. Narkotyki okazały się
względnie skutecznym sposobem na osła-
bienie i ujarzwienie ludności cywilnej
i wojakowi japońscy chwycyli za
ten broń. Wszelkie ustawy przeciwko
opium zostały zniezione. Wprowadzo-
no nowy ustawa — obciążi musieli
płacić podatek w określonej ilości
surowego opium albo utracić ziemię.
Jednakże noliq opium soraży się
zbyt wolno. Generałów japońscy
wprowadzili inne narkotyki: morfina
i heroina. W sprzedaży pojawił się nu-
owy rodzaj papierosów, zawierających
heroinę i znaczenie ich opium. Otworzy-
li szereg palarni opium i sklepów
z narkotykami. Noliq soraży się, jak
pożar. Uprawa maku w Mandatzie
zwiększyła się w r. 1934 dwukrotnie.
Siatki japońskie przysłowiły olbrzymie
mnożenie ilości opium, importowanego z
Peraju.

CHINY ZALANE NARKOTYKAMI
Czy też jako z tym opium, napi-
jemy do fabryk japońskich? W

czterech prowincjach Chin ilość nar-
komanów zwiększyła się z 385,037
w r. 1938 do przeszło 13 milionów
w 1939. W okupowanych częściach
provincji Kiangsi, Anhwei i Che-
kiang rząd, prowadzący otwarcie
handel opium, uzyskał 3 miliony do-
larów miesięcznie za podatki ze sprze-
dania opium. W 1939 r. — w Tien-
sien było 200 fabryk heroiny. Nan-
kin, gdzie rząd chiński prawie zupeł-
nie zwalczył uprawianie noliq, po
okupacji przez Japończyków w r.
1940 miał 32 fabryki, 340 palarni o-
pium i 120 hoteli, mających prawo
sprzedazy narkotyków.

Fabryk narkotyków japońskich zala-
ło również inne kraje. W Tientsin,
Szanghaju, Makao i innych portach
pojawili się nowy typ japońskie-
go „handlowca”, którego ekspozytami
były ciemne typy podziemnego
świata Paryża, Londynu, Bukaresztu,
Chicago i Nowy York.

Japońscy zapanowali nad świa-

towym rynkiem narkotyków. A rów-
nocześnie w kręguce wojeskiej
wzięło podcaż wojny do sfereł
rolnierz japońskiego znalazłono na-
stępujący artykuł:

„...per. 15. Używanie narkotyków
jest niegodne wraży rasj, jaką są
Japończycy. Tylko niemie, dekadenc-
ckie rasj, jak Chińczycy, Europejczy-
cy i Hindusi oddają się noliqowj uży-
waniu narkotyków. Dłotego przetrza-
nieniem ich jest stał się naszymi
niewolnikami, a potem wogóle zlik-
nowani”.

**JAPONCZYCY — OFIARAMI SWEJ
PERAFIDII**

Amerykański lekarz wojskowy
stwierdził coś wręcz przeciwnie:
„W naszym Nankinie — oświadczył —
— tysiąc krolei zajętych jest przez
żołnierzy armii japońskiej, używają-
cych heroinę. Nielegalny handel nar-
kotyków działa jak bumerang, dostaw-
cy narkotyków często sami w końcu
stają się ofiarami noliq”.

Dardanele w prasie światowej

Jeśli która z kwestii polityki mi-
ędzynarodowej porównać można do
wulkanu, o którym wiadomo, że
istnieje nawet wtedy gdy nie słychać
jego wybuchów — to będzie nie bez-
względnie zgodzenie cieżnia Dar-
danelekich.

Ostatni „wybuch wulkanu darda-
nelekiego” na płaszczyźnie dyploma-
tycznej, spowodowany notą rządu
radzieckiego do Turcji stał się dla
prasy światowej tematem do wielu
komentarzy.

Oto co pisał prasa turecka:
Dziennik „Ulus”:

„W myśli traktatu w Monreux, cieżnia są międzynarodowe i
znana ich statutu może być do-
konana tylko za zgodą państw,
które podpisały obojętne traktat.
Tymczasem nota radziecka doma-
ga się, by cieżnia należały wy-
łącznie do państw czarnomorskich,
a szczególnie do Związku
Radzieckiego. Taką sytuację ozna-
czają utratę części naszej su-
werenności nad częścią naszego
terytorium.

Inne pismo tureckie „Walon” za-
wieszcza się również zmianie sta-
tutu Dardaneli, stwierdzając:
„Nota radziecka wnosi niezgod-

ny stan polityki sprzeciwu.
Wieloletni narodości turecka
jest jednak wystarczająco zdro-
wa, by zahamować nasze walki
wewnętrzne”.

Zagrożenie Dardaneli i naszej ocie-
nia prasa radziecka.

„Iswietnik” w następujący sposób
komuży sławozako ZSRR:

„Szanne interesy państw czar-
nomorskich nie były broniące
tak, jak przewidywały to klasu-
re traktatu w Monreux. Wystar-
czy podać, że okryły sojusznicy
czarnomorskich, nie mogły korzystać z cieżnia,
podczas gdy korzystały z nich ok-
rety państw Osi.

Oto szkodliwe konsekwencje
układu w Monreux. Zbyt wiele
one kosztowały Związek Radzie-
cki, by mógł on zgodzić się na
tak wadliwy statut cieżnia. Zre-
ażąc nikt dziś nie myśli o obronie
starego układu. Trzy mocarstwa
sprawozdanie, uczestniczące w
konferencji w Poczdamie zgodzi-
ły się podać go rewizji i zgod-
nie z tymi decyzjami rząd radzie-
cki wystąpił wobec Turcji z pro-
porcją statutu nowego statutu
cieżnia Dardanelekich.

Prasa angielska uznaje w sądzie
staności statutu radzieckiego.
„Yorkshire Post” pisze:

„W Poczdamie zostało postanow-
zione, że Anglia, Stany Zje-
dnoczone i Związek Radziecki mo-
gą indywidualnie domagać się
przesładowania kwestii Darda-
neli, z rądem tureckim. Tak więc
postępowanie ZSRR wchodzi w
ramy układowi międzynarodow-
wych.”

Dla „Timesa” nota radziecka jest
całkiem szluzna, z zastrzeżeniem ko-
nieczności dopuszczenia Stanów Zje-
dnoczonych do uregulowania zagad-
nienia:

„Konwencja w Monreux może
być poddana rewizji tylko przez
wszystkie państwa, które ją pod-
pisały, w tym Sieny Zjednoczone”.

Inne rozwiązanie, wprawdzie nie
sceptnie jasne, widzi „Daily Tele-
graph”:

„Harizowanie do przyjęcia byłoby
przekazanie bez kontrole
rewizji cieżnia Organizacji Na-
rodów Zjednoczonych. Trudna
jednak wyobrazić sobie w jaki
sposób mogłaby zastosować
praktyczne zastosowanie tej zasady”.

Schöne Nacht in Birkenau

Wyjętek z książki krytyczny Egi-
walskiej p. „Przełamanie Okoliczno-
ści”. Wydawnictwo „Wiedzy” — War-
szawa, ul. Wiejska 18).

Zugang! Zugang! Ubrać się.
Z pokoju wolkowatychek wpa-
da na naszą część bloku na wpił
rozbierałn kupo! Szybko. Dziesięć
do zagnazdów.

— Gdzie są!
— Na cymyńskim łagrze. Ubrać
się.
Po minucie stoimy gotowe do
wyjścia. Dawno nie było na
miejscu zagnazdów. A tym bar-
dziej wieczorem. Ale Maria in-
formuje nas po drodze, że musi-
my przyjąć je od razu, bo nie mo-
gą srimowad miejsce w Saunie.
Muszą być miejsce dla węgierskich
Zydówek.

Obok baraku biura przylgają
się do nas szaf. Noc jest bardzo
ciemna. Na łagrze egzański wy-
chodzi się tak jak na FKL. Szla-
kiem śmieci. Lampki na drutach

obozowych oświetlają. Wgłębienie,
wystające ponad trzemać butki
postów, tak zwane jaskółki. Ka-
żdy krok nurażród jest krokiem
w ciemną ognistą otchłan, pełną je-
zyków ognia, czarnobiałych syk-
ków, złych podstępów.

Nasilenie palenia oświeła jej no-
czy szczyt. Wszystkie kontury ży-
wa rozszalały żarem. Strzeżący
ognistym wulkanem w tożne stru-
ny granatowego nieba. Z dolów
i rowów bucha dym. Wije się, ko-
łyżce i skóra tuż nad nami. Iskrzy
i sadze grzązzą ozd, oślepiają.
Przez zamaskowane druty drugie
krematoriumi rozróżnia się
na te ognia cienie nieczyzny z
sonderkomanda, poruszające się
dużacznie postacie z widłami w
rękach. Przerzucają trupy. Ukła-
dają je na rusztach. Dolewają
specjalnego płynu, żeby się lepiej
suszyły. Dusząco płynie z tego
miejsca wraz z odorem spaleni-

zny. Samochody ciężarowe pełzą,
wymajgają nas, pozostawiając za-
pach trup. Gdzieś od strony bia-
łego domu sogańga nas jęki, wo-
łania, sławają się z bliskim rze-
fektorów, z tryskającymi ogniami
w strażnia, koszarowni, niepojęcia
skurąje.

Widzi mi w skroniach, żeją się
włosy ze strachu i napięcia. Wy-
daje mi się, że za chwile ziemia
nie rozszala i podłonięta nas w tym
niepędzie, że musi się stać coś wstrzą-
sającego. Przecież tu niemożliwe,
żeby przez to przejść i potem być
doby. Rozmawiam, uśmiecham się,
nie, to nonsens..

— Uwaga! trup! — krzyże
Basia i seiska moja rękę aż do
bdu.

Przeekazuje jak rażona pra-
dem przez coś olbrzymiego —
czarnego. Odwracam się... spu-
chnięty, częściowo spalony trup
kobiety, wypadła z przedział-
cznego samochodu. Nieco dalej
leży sahotta fęka.

Samochody przewoziły trup.

rozdziałające je według zaporze-
bowania. W czwartym kremato-
rium było widocznie przepalanie,
nie, a trzeciego dall szło. Se-
kondca palid. Auta przewoziły
więc nowy ładunek.

— Basia przygląda mi się i błe-
dnie.
— Krysiu, ja się tak boją, ja
chyba zwierzuję. Tak mi się nie-
szczęśliwie w głowie, czuję jak
mógł się podnieść!
— Opanuj się... już niedługo,
chodźmy, jakoś zapomnieli —
mówię, ale sama jestem opętana,
ogłuszona.

— Na rampie zajeżdża pociąg i wy-
rzućili nowy induszek. Tysiące
psów szerzeka na przyjeżdżnych,
z których na pewno większość do-
stała pomieszanie zmysłów z na-
tłoku wrażeń.

Wchodami w bramę obozu cy-
ganickiego.

Nagle rozlega się potężny gło-
z góry, jakby z nieba, wolaający
po poleku!

— Ludzie! Situchaję! Idziecie

CZY TEGO NIEDA SIĘ ZMIENIĆ?

W jakich warunkach pracuje Wyższa Szkoła Muzyczna

Dość się ostatnio mówiło i pisało o sukcesach polskich muzyków i kompozytorów na zagranicznych estradach, jak również o wielu młodych a nieprzeciętnych talentach, jakie ukazały się i wybuły już w przeciągu pierwszych powojennych miesięcy. Jak studiuje młody narybek muzyczny naszego kraju kształcący się w nowożytnej po wojnie w Krakowie Wyższej Szkole Muzycznej? Z tym za pytaniem udałem się do rektora Wyższej Szkoły Muzycznej, a zarazem jednego z czołowych polskich pianistów — prof. Zbigniewa Drzewieckiego.

Niewielki stągowicki narożnik przy jednej z najhalańdźszych ulic, kręte, wąskie schodki, załuki niby sal, niby izb i jakas dziwna nieumebłowana pustka w braku najprzyjemniejszych sprzętów — oto co uderza na wstępie kogós, kto po raz pierwszy przekracza próg WSM — najwyższej w tej chwili w Polsce uczelni muzycznej a prawdopodobnie przyszedł akademii. Rektor prof. Drzewiecki jest bardzo zajęty: wpisy, pozostałe roku szkolnego i Jesiennego semestr koncesyj. Niemniej przyjmuję mnie i zgada się udzielić wywiadu.

— Młoda śmiało powiedźcie — mówi rektor — że szkoła się rozrasta.

Nie możemy wprawdzie w tej chwili jeszcze stwierdzić dokładnych danych liczbowych, niemniej najprawdopodobniej stan ilościowy studentów w tym roku szkolnym przewyższy o około 25 proc. ilość słuchaczy w poprzednim, pierwszym roku istnienia szkoły. Duża ilość studentów pochodzi z poza Krakowa. Są to zyniowie robotników i chłopów, element niekiedy wybitnie uzdolniony, a przede wszystkim bardzo pracowity. Wielu z nich pracując zarobkowo dojeżdża codziennie pociągami, a uczy się w warunkach ot takich... rektor wskazuje ręką swój gabinet, zupełnie nieusprawie-

dliwający zewnętrznym wyglądem powiększając nazwę: odbrapane rury i kilka bardzo prymitywnych i bardzo zniszczonych sprzętów. Brak odpowiedniego pomieszczenia to największa bolączka szkoły.

Bydunek zajmowany przez nią w komisariacie oszczędnościowemu. — tej chwili nie tylko że nie przypomina w niczym wyższej uczelni ale pozbawiony jest najprzyjemniejszych sprzętów i urządzeń, nie mówiąc już nawet o odpowiedniej ilości instrumentów czy jakichś pomocy naukowych. Z braku miejsca wielu profesorów wykładano dołgchczas a siebie w

domu. Mimo kilkakrotnych przedłożzeń i interpelacji rektoratu u kompetentnych władz nikt jakos nie okazuje najmniejszego zainteresowania tym problemem.

Rektor prof. Drzewiecki mówi tak że o konieczności ścisłych oszczędności, przy których nie może być mowy o żadnych ulepszeniach czy inwestycjach. Z braku środków zupełnie nowe stolówki dla studentów... Szkoła otrzymuje bardzo niewielkie subwencje a najdrobniejsze nawet wydatki będą przedkładane swojemu dyrektorowi komisariatu oszczędnościowemu. — Mój rozmówca mówi o tych wszystkich sprawach z głęboką troską i żalem.

Te fakty nie potrzebują komentarzy. Tak wygląda czasem tzw. sudestopięcnie masom możliwości kształcenia, popularyzacja zdobytych kulturalnych i popieranie młodych talentów, o czym się tyle mówi, słyszy, pisze.

Zjazd Państw. Rady Ochrony Przyrody

W polowie przyszłego miesiąca odbędzie się w Krakowie doroczny walny zjazd Państwowej Rady Ochrony Przyrody.

Będzie to już drugie od czasu zakończenia wojny plenarne posiedzenie wszystkich członków Rady i delegatów związanych z nią instytucji społecznych i naukowych.

Przewodniczyć będzie Radzie minist

ster oświaty ob. Czesław Wycech jako przewodniciciel Rady.

Pierwszy powojenny okres działalności Państwowej Rady Ochrony Przyrody stał pod znakiem bezapelacyjnej walki o zachowanie i istnienie dóbr ekonomiczno - kulturalnych, które stanowią społeczną własność całego narodu i Państwa; jak resztki zde wustawianych przez Niemców parków narodowych i rezerwatów, lasów, rzek i jezior.

Długotrwała walka została jednak uwieczniona ostatecznym sukcesem: we dług opinii wyrażonej ostatnio przez członków zarządu Rady Ochrony Przyrody, kłusownictwo zmniejszyło się znacznie.

Należy zaznaczyć wielkie zrozumienie jakie spotykała działalność członków Rady ze strony władz administracyjnych, a ze strony czynników Urzędu Bezpieczeństwa i Milicji w szeregach.

Szerzące się na tym terenie spustoszenia dokonywane przez kłusownictwo i rabunek powojennych szumowin i nieodpowiedzialnych elementów groziło kompletną zagładą przede wszystkim zwierziostanowi naszych lasów oraz rybośtanowi jezior i rzek.

Szczegółowe informacje o tym terenie spustoszenia dokonywane przez kłusownictwo i rabunek powojennych szumowin i nieodpowiedzialnych elementów groziło kompletną zagładą przede wszystkim zwierziostanowi naszych lasów oraz rybośtanowi jezior i rzek.

Te ostatnia wykluczyła ze swych szeregów i surowo ukarała milicjantów niestosujących się do przepisów ochrony przyrody, tępiąc zarazem wszelkim rozpórządźalnym przez się środkami, plagę kłusownictwa.

(I. K.)

Z życia PPS PARTII

Do Towarzyszy Bojowców z okresu okupacji

Wydział Wojewódzki Wojewódzkiego Komitetu PPS w Krakowie przypomina Towarzysom, którzy brali czynny udział w walkach PPS o Niepodległość i Demokrację, oraz wszystkim, którzy współpracowali w jakikolwiek sposób z organizacjami walki czynnej lub wykonywali ich rozkazy, aby w nieprzekraczalnym terminie do 10/X. br. złożyli w swych Komitech partyjnych wypełnione ankiety.

Ankiety te jedynie będą podstawą do weryfikacji i odnieszenia, wszystkich za uprzednio złożone wnioski w nieaktualne.

Walne zebranie w Prądniku Czerwonym

Dnia 15. 9. 1948 r. odbyło się doroczne Walne zebranie Komitetu PPS w Prądniku Czerwonym.

Zebrał zagazę przewodniczący Komitetu tow. Kuciewicz, witając zebranych licząc towarzyszy partyjnych. Z kolei tow. Kuniewicz złożył sprawozdanie z działalności komitetu i następnie udzielił głosu sekretarzowi, który uzupełnił sprawozdanie. Skarbnik złożył sprawozdanie kasowe i na wniosek Komisji Rewizyjnej udzielono ustępującemu Zarządowi absolutorium.

Następnie wywiązała się ożywiona dyskusja.

Z ramienia MK PPS wygłosił referat polityczny tow. Lis, poczem przytępiono do wyboru Zarządu, w skład którego weszli: tow. Kuciewicz, Franciszek, Żurek, Bokson, Weislo, Banach. — Komisja Rewizyjna: Kuniewicz Stanisław, Godula, Siekiera, Piekło. — Gospodarstwo lokalu wybrany został tow. Pacyna Wojciech.

Referat kobiecy powiesco zorganizował tow. Iwaniczko Zofia.

ZEBRANIE W EMALIERNI

Dnia 17. 9. br. odbyło się zebranie organizacyjne członków Partii w lokalu fabrycznym przy Państwowej Fabryce Naczyn Emalowanych.

Zebrał zagazę tow. Głixelli Tadeusz, wyjaśniając cel i zadania Partii.

Referat ideologiczny wygłosił przewodniciciel MK PPS tow. Lis. Następnie przystąpiono do wyboru Zarządu Komitetu, w skład którego weszli: tow. tow. Głixelli Tadeusz przewodniczący, Zieliński Władysław zastępca, Papián Józef sekretarz, Kapusta Eugenia skarbnik, Porębska Maria zastępca.

W wolnych wnioskach uchwalono rozszerzony werbunek członków do Partii. Odpowiedzeniem „Czerwonego Sztandaru” zebranie zakończono.

KOMUNIKAT MK. PPS.

Począwszy od 18. br. przedłuża się godziny urzędowania w Miejskim Komitecie PPS w Krakowie do godziny 20-tej wieczorem.

Zjazd Powiatowych Referentów Kultury i Sztuki

W dniu 16 września br. w Wydziale Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego Krakowskiego odbył się pierwszy Zjazd powiatowych referentów Kultury i Sztuki pod przew. nacelnika ob. M. Wejmana.

Referenci przedstawili szczegółowe sprawozdania ze swej dotychczasowej działalności, podnosząc aktualne potrzeby i trudności napotykania w dotychczasowej pracy. Zgłoszono i uchwalono cały szereg wniosków dotyczących uproszczenia i uaktywnienia życia kulturalnego na terenie województwa.

Obszerny materiał omówiono na

zjeździe zostanie wykorzystany na za powołanym w najkrótszym czasie zjeździe Naczelników Wydziałów w Warszawie.

Naczelnicy Wydziału Kultury i Sztuki wygłosili programowe przemówienia dotyczące założeń i celów pozostałych góicznych działań. W dyskusji zwrócono uwagę na konieczność współpracy referentów z inspektoratami szkolnymi, z Towarzystwem Teatru i Muzyki Ludowej, z Organizacjami Społecznymi jak też na konieczność wciągnięcia czynników społecznego do pracy kulturalnej i wychowania kadr działających kulturalnie oświatowych.

Rytm -- Taniec -- Piastyka

W ostatnich dziesiątkach lat pedagogika ruchu zwraca uwagę na wyrobienie znaczenia ćwiczeń ciałemnych wykonywanych połączenie pierwiastka muzycznego z harmonią głosu. Stosowane różnorodnych systemów gimnastyki — tańecznych przyczynia się nie tylko do podniesienia kultury ruchu, ale równocześnie do umuzykalnienia dorosłych i młodzieży.

Ostatnio pomnuszono te sprawy wielo krotki w Woj. wydziale Kultury i Sztuki. Postanowiono że przy Instytucie gimnastyki w Krakowie zostanie zorganizowany kurs rytmiki i tańca artystycznego pod kierownictwem doświadczonej artystki według systemu d'Alzouze, akrobatyki i tańca artystycznego. Kursy dzieląc się będą na amator

skie i zawodowe. Kierownictwo obejmie Janina Sierobosz.

Co nam przyniosą ekrany Krakowa

Dziś na ekranach Krakowskich kin ukazały się dwa nowe filmy angielskiej i amerykańskiej produkcji p. t. „Wzjazd na Rodmora” oraz „Człowiek, który był dwa razy”.

W najbliższym okresie przynieszą z Łodzi filmy „Szyrmek Chęnie” — produkcji radzieckiej o treści erotycznej oraz „Nbie” jest dła nas produkcji francuskiej z życia pionierów lotniczych z udziałem bohatera niezapomnianego „Sognia, Charles Vanalla” i pamietnego z filmu „Sudantka” Madeleine Reingrud.

Bg.

Woźny dyrygentem chóru

W porozumieniu z Woj. Wydziałem Kultury i Sztuki dyrygentem chóru został woźny z gmachu w którym znajduje się ewangelika. Jest to zapoczątkowanie najbłyszczącego działalności artystycznej w której planie jest także nie chórów przy wszystkich ogniskach organizacji TUR. Pozostali TUR zamierzają wspólnie w ramach swoich sekcji choralnych wszystkie chóry zakładać przy zakładach wycieczniczej publicznej jak Elektryczna, Tramwajowa, Gasowa, Wodociągowa, oraz chóry pracowników i robotników miejskich w Krakowie.

ZASTRZELONY W CZASIE UCIEPKI

[M] W czasie pogóni Miłej Obywatelskiej na grupę bandytów w pobliżu Odnosna, pow. Wągrowiec, patrol MO straszył na trasie we wsi Żądziele na dwóch podejrzanych osoboków, którzy na widok Miłej rzucili się do ucieki.

Nimno wrzawa do zatrzymania się udało zbicić pomiędzy zabudowania, na skutek czego Miłej otworzyła ogień. Jedną z osoboków został zastrzelony. Drugiemu udało się zbiec. Okazało się, że zastrzelony był członkiem tej samej bandy. Poległ trwał.

Ze sportu

Wisła-PKS Czajów (Przemyski) 4:0 (2:0)

W dniu wczorajszym rozegrano w Krakowie spotkanie piłkarskie w ramach mistrzostw Polski pomiędzy mistrzami okręgów: przemyskiego i krakowskiego. Drużyny wzięły na boisko z 10-osiobowym składem, pomimo, co czym miały miejsce ceremnie powitalne.

OCENA

Wisła przystąpiła do tych zawodów w oszestobnym składzie bez Cholewy i Giergiela, którym zastąpił Łyżko i Wandas. Poza tym nie grał od dłuższego czasu obrońca z boiska Bartłomiej Filkowski, nieobecność ich jednak nie można uważać za osłabienie drużyny, gdyż Kubik w obronie i Wapianek II sągają się bardzo dobrze. Wisła, która odnosiła zwycięstwa nad niektórymi zespołami, nie była wcale tak bezbronna i bezspesjalizowana w wyrażeniu zasługują: męnowidny Flanek, ciał linia pomocy oraz Gracz (do przerwy) i Cisowski. Wisła po wstąpieniu trzech bramkarzy, mając zwycięstwo zapewnione, nie wytrzymała się aby nie grała „apercierku”. Symptomem drużyny przemyskiej haremcy poza ambicją i dobrzymi umiejętnościami nie pokazała walczyć nic, kilka dotychczasowych miała o brolni obrońcy Bilan i Martyni, prawy pomocnik Hysler i lewoskrzydłowy Głupia. Bramkarz Koczański przed ustrzałem nie bez jego winy, pierwszy bramkarz strzelał przez Gracza, o hronił kilka niebezpiecznych strzałów.

Występ Czajowa w Krakowie jest potwierdzeniem tezy, że dużo jeszcze upłynie czasu, zanim drużyny profesjonalne będą mogły się spotykać jak równy z równymi z naszą „ekstraklasą”. Osobne zdanie należy poświęcić adreptom ob. Sperlingowi, który niespodziewanie i widocznie przetrwał strzałowy na boisku nastrój „ekstraklasowy”.

PREZEBIG GRY

Jak w pierwszych minutach napastnicy „Wisły” oddają kilka, chociaż lekkich, ale niebezpiecznych, strzałów. Wisła grająca do przerwy w systemie 2-3-5, gra z grona karne, strzelać. Silne wicheru przeszkadza napastcy w rozwinięciu planszowej akcji. Także drużynie Czajowa daje się on w znaki tym bardziej, że gra ona systemem półobro-

krakowskie Zjednoczenie Przemysłu Skózanego obejmuje na terenie województwa 11 garbarń. Najlepiej zorganizowana i rozporządzająca najlepszymi urządzeniami maszynowymi jest „P.Z.G.”, licząca 180 ludzi. Jest to garbarnia produkująca garbunek twardy, roślinny i produkująca skóry podszewkowe.

Następna jest garbarnia „Fortuna”, stojąca na bardzo wysokim poziomie technicznym. zatrudnia ona około 100 osób, produkując wysoko gatunkowe skóry.

Trzecią jest Państwowa Fabryka Skór Chromowych, która zatrudnia około 110 osób. W tej chwili garbarnia prowadzi produkcję skór chromowych na eksport do Szwecji i Ameryki.

Jest ona zapracowana w całości w okresie 3 miesięcy. Zasadniczo stan fabryk na terenie zjednoczenia jest zadawalający, jeżeli chodzi o park maszynowy. Jakość wyprodukowanego towaru kwalifikuje zjednoczenie krakowskie na pierwsze miejsce w kraju. Bówinć pod względem ilościowym produkcja Zjednoczenia zajmuje jedno z czołowych miejsc w Polsce.

Plan w ubiegłym miesiącu został wykonany w 102%, co nie jest odpowiednikiem o wiele większymi możliwościami produkcyjnymi ograniczonym brakiem surowca.

Jeżeli chodzi o produkcję w poszczególnych działach, to w miesiącu sier-

pała przedstawia się ona następująco:	
skór podszewkowych . . .	70.000 kg.
skór chromowych . . .	15.000 kg.
skór juchtowych . . .	6.800 kg.
zak skór pasowych . . .	1.800 kg.

Jak już wspomnieliśmy, możliwości produkcji Krakowskiego Zjednoczenia Przemysłu Skózanego są w dużym stopniu zależne od surowców. Brak, jak i występuje, odnosi się przede wszystkim do skór podszewkowych i wierzchołkowych. Dzieląc się na terenie kraju Centrala Skór Surowych przez mas ekspozytor wojewódzki i placówki powiatowe, dokonuje zakupów oraz dostarcza krajowego surowca. Pokrywa ona zapotrzebowanie zaledwie w 10%. W tej dziedzinie skazani jesteśmy całkowicie na import i pomoc z UNRRA.

Również w odniesieniu do chemikaliów i garników jesteśmy całkowicie zależni od importu zagranicznego, przede wszystkim Szwecji i Ameryki Południowej, które dostarczają nam garbników mineralnych i roślinnych. Poświadczony zapas garników w chwili obecnej pokryje zapotrzebowanie w przeciągu 3-6 miesięcy.

Uważa o motocyklisli

Dnia 29 bm. sekcja klubowa RK5 Legia organizuje na torze KS Cracovia zawodów kolarskich za prowadzeniem motorów. W związku z tym organizatorzy zwracają się z prośbą do obywateli: Łazarskiego, Nawratki, Gębał Sedzimir, Bańdo, Litwina, Kługera, Nowaka, Witka, Wünschta i Koszaka, aby jako doświadczeni motocyklisty w tego rodzaju konkurencji, byli uprzejmi i wziąć udział w wyżej wymienionych zawodach.

Informacji — dla uzgodnienia warunków treningów, doposażenia lek i t. d. — udziela kierownik sekcji on. T. Drąg, Telefon 530-14.

Do walki z gruźlicą

Wobec zastraszającego wzrostu zranzeń gruźlicy, dnia 21 października br. rozpoczęcie się kurs 8-mio tygodniowy dla lekarzy w dziedzinie kliniki gruźlicy i społecznej walki z gruźlicą.

Przewidziano są wykłady oraz zajęcia praktyczne w klinikach, szpitalach, sanatoriach i poradniach przebiegach gruźlicy.

Lekarze przyjęci na kurs mogą otrzymać stypendia w wysokości 14.000 zł, pomieszczenia ewentualnie wraz z utrzymaniem.

Podania o przyjęcie na kurs wraz z życiorysem należy przesłać najpóźniej do dnia 10 października br. do Komisarzatu do Walki z Epidemiemi w Krakowie, ul. Straszewskiego 20.

Powyższy kurs powstaje z inicjatywy Ministerstwa Zdrowia i staraniem Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego, oraz Wojew. Wydziału Zdrowia i Komisarzatu do Walki z Epidemiemi w Krakowie.

(o. d.)

zjm. W 6:15 minucie Gracz podpowiada piłkę pod bramkę, ale Koczański rzuca się pod nogi, ratując w tej niebezpiecznej sytuacji.

W 13-tej minucie sedzia z niewiadomych bliżej przyczyn, kładzie piłkę na 25-tej minucie Cisowski podpowiada piłkę do linii bramkowej, podaje do środka i w dobrej ustawieniu Artur lekko skierowuje ją do siatki.

W 35-tej minucie groźny strzał Artura przechodzi już bez skutku.

Pod koniec pierwszej połowy rozważona orzeczeniem sędziego pewna część publiczności, woła: „sedzia, jeszcze 3-4 goła goła”.

PO PRZERWIE

Po zmianie pół zdawło się, że Czajów, mając teraz wół w plecy, zerzadnie się z przewagi Wisły. Przypuszczenie to rozwiąza już w 2-iej minucie strzelona przez Wandas z podania Cisowskiego bramką dla gospodarzy. Od tej pory do minie więcej 35-tej minuty przewaga nie wyrażała się zupełnie, nie podwyższa wyniku. Czajów miał w ciągu całego meczu tylko dziesięć minut zdecydowanego przewagi, a minowicie od 35 do 45-tej minuty drugiej połowy.

Ataki jego jednak zamykaly się na twardej obronie Wisły, a niespodziewanie siatkowe i widocznie przegranego spotkania. Mimo tej 0-minutowej przewagi, Gracz niepodwyższanie strzela 4-gą bramkę w 44 minucie, ustalając wynik dnia. Tym sposobem Wisła, wyprzedzając to spotkanie, przeszła do następnej rundy w.

której zmierzy się z warszawską „Polonią”.

Zawodami przystąpiło się około 4.000 widzów. (1)

Zła woła, czy ignorancja?

Sport krakowski cieszy się zaślonym uznaniem sportowców innych dzielnic kraju. Kraków bowiem jest kolebką wielu galezi sportowych Polski, a szczególnie piłka nożna stała się „domena” młodzieży podwawelskiego grodu. Spotkaniemi czołowych drużyn krakowskich interesują się piłkarze i sympatycy piłki nożnej w całym kraju. Na wynik i sprawozdanie z takich zawodów jak ap. Cracovia-Wisła oczekują się w innych miastach ze szczególnym napięciem, choćoby ze względu na tradycyjny charakter rywalizacji tych zespołów. Wczorzym, po zawodach, idzie w świat agencje sprawozdanie z takich zawodów, aby w następnym dniu ukazać się na łamach prasy krajowej, a czasem nawet i zagranicznej. Zdawaloby się, że sprawozdania te są nie tylko fachowe ale także — co jest zupełnie naturalne — będą posiadały minimum koniecznej logiki. Tymczasem—

Biuletyn PAP z dnia 17 września 1946 r. przynosi sprawozdanie z rozegranych w ubiegłą niedzielę zawodów piłkarskich Wisła-Cracovia, które ma do sprawozdania w żadnym wypadku nie można przy-

piścić nie tylko fachowdci ale także niekiedy i logiki. Między innymi czytamy w wymienionym sprawozdaniu: „Zwyglęstwo to (Wisła) nad Cracovią — przyp. red.) aczkolwiek nieco za wykoła jest w tym zasłużony”. Zrodka — jak do tego wszystkiego w porzątku. Ale czy lasny dalej: (Wisła była drużyną najmniej o klasę lepszą, a choć Cracovia na swoje sprawiedliwość nie ma to, że od 40 minut grała w dziedzięciu to jednak napastników Wisły przedświadł taki pech pod bramką, że gdyby uzyskał choć gołowe tw. stu procentowych sytuacji podbramkowych wynik przed przerwą mógł brzmieć już 4:1”.

Po przeczytaniu tych dwu sprzącznych zdań można jedynie dojść do podczajowego wniosku, że nie piszeł tego sprawozdawca-fachowiec tak w dziedzinie sportu piłkarskiego, jak i w ogóle fachowic-dziennikarz. Należy przypuszczać że sprawozdanie to przed ukazyaniem się w dziennikach innych miast Polski zostało poprawione i tym samym odpowiednio przystosowane do druku.

Miejmy nadzieję, że na następny raz sprawozdanie takie pisać będzie fachowiec w pełnym tego słowa znaczeniu, by nie wyrządzać szkody nie tylko sportowi i zainteresowanym drużynom, ale także i polskiej prasie.

Joe Louis nadal mistrzem świata

NOWY JORK 20. 9. W Nowym Jorku odbył się mecz bokserki o mistrzostwo świata wszystkich wag pomiędzy Mauriclio a Joe Lousem.

Mecz ten trwał bardzo krótko, bo już w pierwszej rundzie Louis pokonał przeciwnika, zaizymując tytuł mistrza świata wszystkich wag.

